
116  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

polis; Lote II - Reforma da residência oficial em sede do MPPA no município 
de Muaná; Lote III - Reforma na sede do MPPA no município de Redenção.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no site http://
www.mppa.mp.br/, junto ao link da referida Tomada de Preços no Portal da 
Transparência, e que o prazo para apresentação de Contrarrazões acerca 
das Razões Recursais correrá conforme o Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 782723
PORTARIA N.º 016/2022-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
NF nº 001464-125/2021
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE: Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas 
públicas ou instituições, em especial quanto ao fomento e à implantação 
de brinquedos adaptados em espaços públicos, nos ditames da Lei Federal 
13.443/2017, nomeando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU 
DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente cumprir 
as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências: 
1. Autue-se esta PORTARIA, juntamente com toda a documentação 
pertinente; 2. Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral 
de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania; 3. Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, 
providenciando-se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, 
da Resolução n.º 23/2007-CNMP); 4. Oficie-se ao Município de Belém, à 
Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer – SEJEL e à Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer – SEEL. 5. Após, retornem os autos conclusos 
a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 05 de abril de 2022.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 782547
Extrato de Recomendação Nº 001/2022 – MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no artigo 2º, inciso IV 
da Resolução nº 164/2017 do CNMP, art. 52, parágrafo 2º, inciso IV, da Re-
solução 007/2019-CPJ e no artigo 1º, inciso IV do Ato Conjunto n. 02/2010-
MP/PGJ-CGMP, torna pública a RECOMENDAÇÃO 001/2022 – MPPA-PJA, 
expedida nos autos do Procedimento Administrativo nº 027/2021 MP/PJA, 
que se encontra à disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Impera-
triz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
AO PREFEITO MUNICIPAL e SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE:
I – Inicie no decorrer do ano, campanha, no âmbito da execução de Políti-
cas Públicas Ambientais;
II- Ações de conscientização de que maus tratos e abandono são crimes e 
que a ocorrência dos mesmos será objeto de apuração e responsabilização;
III- Campanhas de conscientização nos locais que servem pontos habituais 
de abandono;
IV- Campanha de Castração nos termos da lei nº 6.429/2019;
V- Que, realize junto ao Departamento Municipal de Trânsito, além de Blitz 
e Campanhas educativas;
VI- Que institucionalize por Decreto ou outro Ato Normativo ou mesmo 
remessa de proposta de projeto de lei ao legislativo, para que seja criado o 
DEZEMBRO VERDE, com as previsões legais das políticas públicas a serem 
desenvolvidas pelo município.
ALINE DA SILVA CUNHA – Promotor de Justiça

Protocolo: 782540
EDITAL Nº 002/2022-MPPA/PJSCO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através do Promotor de 
Justiça de São Caetano de Odivelas – Dr . THIAGO TAKADA PEREIRA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO de acompa-
nhamento de Políticas Públicas Nº 002/2022-MPPA/PJISCO que se encontra 
a disposição na sede da Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas, 
localizada no Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/nº, Centro, São 
Caetano de Odivelas, CEP 68.775-000, Tel/Fax n.. 91-3767-1139
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Apuração sobre o processo de aprovação legislativa do Código 
Epidemiológico e Sanitário do Município de São Caetano de Odivelas.
São Caetano de Odivelas (Pa), 15 de março de 2022.
THIAGO TAKADA PEREIRA
Promotor de Justiça
Titular da PJ de São Domingos do Capim
Respondendo pela PJ de São Caetano de Odivelas

Protocolo: 782520
EDITAL Nº 004/2022-MPPA/PJSCO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através do Promotor de 
Justiça de São Caetano de Odivelas – Dr . THIAGO TAKADA PEREIRA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO de acompa-
nhamento de Políticas Públicas Nº 004/2022-MPPA/PJISCO que se encontra 
a disposição na sede da Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas, 
localizada no Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/nº, Centro, São 
Caetano de Odivelas, CEP 68.775-000, Tel/Fax n.. 91-3767-1139
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.

Assunto: Acompanhar a política pública de controle da natalidade de cães 
e gatos, e sobre a proibição de eliminação de cães e gatos pelos órgãos de 
controle de zoonoses, canis públicos e estabelecimentos oficiais congêne-
res no município odivelense..
São Caetano de Odivelas (Pa), 31 de março de 2022.
THIAGO TAKADA PEREIRA
Promotor de Justiça
Titular da PJ de São Domingos do Capim
Respondendo pela PJ de São Caetano de Odivelas

Protocolo: 782531
EDITAL Nº 003/2022-MPPA/PJSCO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através do Promotor de 
Justiça de São Caetano de Odivelas – Dr . THIAGO TAKADA PEREIRA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO de acompa-
nhamento de Políticas Públicas Nº 003/2022-MPPA/PJISCO que se encontra 
a disposição na sede da Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas, 
localizada no Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/nº, Centro, São 
Caetano de Odivelas, CEP 68.775-000, Tel/Fax n.. 91-3767-1139
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Acompanhar a regularização do processo de certificação dos mani-
puladores de alimentos e de massa de caranguejo no município odivelense.
São Caetano de Odivelas (Pa), 21 de março de 2022.
THIAGO TAKADA PEREIRA
Promotor de Justiça
Titular da PJ de São Domingos do Capim
Respondendo pela PJ de São Caetano de Odivelas

Protocolo: 782526
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 014/2022-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 27º, § 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, por meio 
deste edital, cientificar a todos quantos possam interessar, inclusive para efei-
to de eventual interposição de recurso ao Conselho Superior do Ministério 
Público, acerca do ARQUIVAMENTO do Procedimento Preparatório SIMP nº 
005600-031/2020, no qual, até a sessão do Conselho Superior do Ministério 
Público-CSMP, que decidirá pela homologação ou rejeição da promoção de ar-
quivamento, é possível apresentar razões escritas ou documentos, que serão 
juntados aos autos do presente procedimento extrajudicial.
Santarém-PA, 05 de Abril de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 782480
EDITAL Nº 001/2022-MPPA/PJSCO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através do Promotor de 
Justiça de São Caetano de Odivelas – Dr . THIAGO TAKADA PEREIRA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO de acompa-
nhamento de Políticas Públicas Nº 001/2022-MPPA/PJISCO que se encontra 
a disposição na sede da Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas, 
localizada no Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/nº, Centro, São 
Caetano de Odivelas, CEP 68.775-000, Tel/Fax n.. 91-3767-1139
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Notícia de inoperância do Laboratório Municipal de São Caetano 
de Odivelas, da irregularidade na prestação dos serviços vinculados ao 
Programa de Tratamento Fora de Domicílio (TFD).
São Caetano de Odivelas (Pa), 15 de março de 2022.
THIAGO TAKADA PEREIRA
Promotor de Justiça
Titular da PJ de São Domingos do Capim
Respondendo pela PJ de São Caetano de Odivelas

Protocolo: 782488
Extrato da PORTARIA nº 006/2022 – MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolu-
ção nº 174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo 006/2022 – MPPA-PJA, que se 
encontra à disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, Bairro Imperatriz, CEP 
68365-000, Anapu/PA.
PORTARIA nº 006/2022 – MPPA-PJA
Polo Passivo: IDAIARA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Assunto: Garantir e acompanhar os direitos fundamentais legais, acesso a 
rede de proteção, segurança pública, assistência social, educação e saúde 
de que o infante e sua família necessitam.
ALINE CUNHA – Promotora de Justiça

Protocolo: 782456
Extrato da PORTARIA nº 007/2022 – MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolu-
ção nº 174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo 007/2022 – MPPA-PJA, que se 
encontra à disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, Bairro Imperatriz, CEP 
68365-000, Anapu/PA.
PORTARIA nº 007/2022 – MPPA-PJA
Polo Passivo: CLEOCIONE DOS SANTOS OLIVEIRA
Assunto: Garantir e acompanhar os direitos fundamentais legais inerentes 
à pessoa, sem prejuízo da proteção integral, no sentido de averiguar a pa-
ternidade e emissão de registro civil, bem como a fixação de alimentos de 
que o infante necessita, aplicáveis no Estatuto da Criança e do Adolescente 
e Código Civil Brasileiro.
ALINE CUNHA – Promotora de Justiça

Protocolo: 782461


